
 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 

      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

 POLIZIA LOCALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 211 - 29 del 05-11-2016 

Numerazione generale n.  458 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, C. 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER LA 

PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PER 

"LA FORNITURA E POSA DI N. 01 (UNO) SISTEMA DI RILEVAZIONE DELLE VIOLAZIONI 

SEMAFORICHE E LA LICENZA DUSO" CIG: Z841BE04C5. 

 
Il Dirigente del Settore 2 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 05.10.2016, con il quale è stata conferita la direzione del Settore 2 
“Direzione servizi di gestione e controllo del territorio" con decorrenza dal 05.10.2016; 
 
Dato atto che: 

 con deliberazione di C.C. n. 16 del 07.04.2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione anno 2016, 
il Bilancio Pluriennale 2016-2017-2018 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2016-2017-
2018; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 20.04.2016, è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) provvisorio relativo all’anno 2016/2018; 
 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;  
 
Dato atto che hai fini di una maggior sicurezza stradale sono state installate due telecamere di ripresa 
dell’incrocio posto tra le via San Clemente, Viale Italia e via Manzoni, quest’ultima anche denominata strada 
statale Briantea; 
 
Premesso che l’impianto semaforico è di proprietà del Comune di Ponte San Pietro e che i costi di 
manutenzione e ripristino sono a carico della stessa amministrazione; 
 
Preso atto che: 

 l’installazione non ha prodotto l’effetto sperato e che quindi si deve operare in funzione di un maggior 
controllo della circolazione stradale, effettuando il monitoraggio delle infrazioni stradali commesse 
dagli automobilisti che non rispettano le indicazioni semaforiche, attivando apposita indagine di 
mercato, atta ad individuare le migliori tipologie e modalità di intervento tra ditte specializzate nel 
settore, tenendo conto della somma disponibile di € 21.960,00 (I.V.A. Compresa); 
 

Considerato che: 



DETERMINAZIONE N. 211 - 29 del 05-11-2016 

Numerazione generale n.  458 
 

 l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 come modificato dall’art. 7, comma 1, del 
D.L. n. 52/2012 convertito nella legge n. 94/2012, prevede che le pubbliche amministrazioni di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. nr. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni stipulate attraverso Consip 
ovvero ne utilizzano i parametri prezzi qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti; 

 al momento di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzioni e/o accordo 
quadro CONSIP/INTERCENTER-ER contenente la specifica tipologia di fornitura in oggetto; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/96 così come modificato prima dalla legge n. 
94/2012, dalla legge n. 135/2012 poi dalla Legge di Stabilità 2013 n. 228/2012, è fatto obbligo a 
carico di tutte le P.A. (con esclusione degli istituti delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie) di utilizzare per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
strumenti telematici di acquisto (mercato elettronico, sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento); 
 

Rilevato che: 
 l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di 

appalti, di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente codice garantisce la 
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza; 

 l’art. 36, commi 1 e 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, avvengono nel 
rispetto al principio di rotazione e in modo di assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
micro imprese, piccole e medie imprese. Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: 

 per affidamenti di importi inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto adeguatamente 
motivato o per i lavori di amministrazione diretta; 

 l’art. 95, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che può essere utilizzato il criterio 
del minor prezzo: 

- per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 
mercato; 

- le stazioni appaltanti che dispongono l’aggiudicazione ai sensi del comma 4 ne danno adeguata 
motivazione e indicano nel bando di gara il criterio applicato per selezionare migliore offerta. 

 che la fornitura è presente nel mercato elettronico (Marketplace) della pubblica amministrazione 
gestito da Consip SpA ed occorre pertanto procedere mediante RDO sul mercato elettronico, 
(MEPA) invitando le ditte che offrono il prodotto e i servizi correlati richiesti risultanti in numero 
superiore a 5, in base alle caratteristiche richieste e alle dichiarazioni riportate nel MEPA; 
 

Evidenziato che: 
 per l’anno 2016, la disponibilità economica al Titolo 2 – Spese in conto capitale, Area 2.01 Polizia 

Locale, Codice Intervento 03.01-2.02.01.01.001, capitolo 10235 “ACQUISTO ATTREZZATURE 
VARIE SICUREZZA E POLIZIA LOCALE”, permette l’acquisto di n. 01 (una) apparecchiatura; 
 

Ritenuto 
 opportuno tramite il mercato elettronico Mepa, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, 

procedere all’acquisto e la posa in opera dell’apparecchiatura per il controllo remoto delle violazioni e 
la Licenza d’Uso tramite R.d.O. (richiesta di offerta), per un importo complessivo di € 21.960,00 IVA 
22% inclusa; 
 

Considerato che: 
 

 le caratteristiche minime dell’impianto debbono essere: 
 

 il sistema deve avere come caratteristiche salienti il funzionamento senza installazione di spire a 
terra e quindi senza necessità di chiedere le necessarie autorizzazioni all’ente proprietario della 
strada; 

 Il sistema deve essere omologato per il funzionamento senza la presenza degli agenti di Polizia 
Stradale; 

 Il sistema deve archiviare sia le immagini minimo due, sia un breve filmato ad integrazione della 
documentazione fotografica; 

 Il sistema deve marcare digitalmente le immagini e i filmati acquisiti; 

 Il sistema deve poter impostare un ritardo ulteriore oltre all’accensione della luce rossa; 

 Il sistema deve poter acquisire i dati della targa del veicolo, la data, l’ora e il luogo di rilevamento 
dell’infrazione; 



DETERMINAZIONE N. 211 - 29 del 05-11-2016 

Numerazione generale n.  458 
 

 Il sistema deve oltre che segnalare le eventuali anomalie od errori poter connettersi con un server ai 
fini di scaricare i dati dal rilevatore locale; 

 Il sistema deve essere fornito “chiavi in mano” eccetto i collegamenti elettrici e di fornitura 
dell’energia per poter funzionare; 

 Il sistema deve essere fornito con un contratto di assistenza, manutenzione e garanzia di almeno 18 
mesi. 

 Il sistema deve essere revisionato e certificato, secondo le norme in vigore, almeno una volta 
all’anno; 

 
 la scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Dato Atto che per l’acquisizione del servizio in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gare 
(CIG): Z841BE04C5; 
 
Visti: 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degloi schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legeg 5 maggio 2009, n. 42, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014”; 

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
ed in particolare, gli artt. 107, 183,184 e 192; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 Codice Appalti; 
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999; 
 l’art. 52 dello Statuto Comunale; 
 l’articolo 24 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n.30/02; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di procedere all'affidamento del servizio indicato attraverso il M.E.P.A., con richiesta di offerta (RdO), 

consultando le ditte presenti per le caratteristiche del servizio di cui trattasi, con aggiudicazione 
determinata applicando il criterio del prezzo più basso; 
 

3. Di dare atto che la scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 21.960,00 (IVA 22% compresa) sul Codice Intervento 03.01-
2.02.01.01.001, capitolo 10235 “ACQUISTO ATTREZZATURE VARIE SICUREZZA E POLIZIA 
LOCALE” del bilancio di previsione 2016/2018 annualità 2016; 
 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE; 
 

6. Di dare atto che la Ditta fornitrice assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, al perfezionamento del contratto; 
 

7. Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 3 agosto 2009 n. 102 e per quanto di 
competenza si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente; 
 

10. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 



DETERMINAZIONE N. 211 - 29 del 05-11-2016 

Numerazione generale n.  458 
 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza; 
 

11. Di dare atto che i pagamenti avverranno entro 30 gg. DF; 
 

12. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 

13. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

14. Di dare atto che Codice Identificativo Gare (CIG) assegnato al progetto è: Z841BE04C5 e che 
responsabile unico del procedimento (RUP) è Valerio Guerini. 

 

IMPEGNI DI SPESA 
 

Capitol

o 

Codice di Bilancio CP/

FP

V 

Descrizione capitolo Esigibilità 

2016 

Euro 

2017 

Euro 

2018 

Euro 

 

10235 

 

03.01-2.02.01.01.001 

 

CP 

DETERMINA A CONTRARRE AI 

SENSI DELL’ART. 32, C. 2 DEL 

D.LGS. N. 50/2016 PER LA 

PROCEDURA NEGOZIATA 

MEDIANTE RDO SUL MEPA 

PER L'AFFIDAMENTO DEL 

CONTRATTO PER “LA 

FORNITURA E POSA DI N. 01 

(UNO) SISTEMA DI 

RILEVAZIONE DELLE 

VIOLAZIONI SEMAFORICHE E 

LA LICENZA D’USO”  

Cig: Z841BE04C5 

 

21.960,00 

  

 
 

 
 
 

 
 

                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA 2.01 POLIZIA LOCALE 

                                 Dott. Alberto Bignone 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 

UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE - RAGIONERIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - 
del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 
 
Impegno numero: 

   529 
 



DETERMINAZIONE N. 211 - 29 del 05-11-2016 

Numerazione generale n.  458 
 
Data: 09-11-2016 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTROLLO DI GESTIONE RAGIONERIA 
 Dott.ssa Crippa Patrizia 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Presente atto viene pubblicato oggi all’Albo Pretorio On Line al Nr. Di Reg.           e vi rimarrà 
pubblicato a tutto il                           compreso. 
 
Ponte San Pietro, lì            
 

IL MESSO COMUNALE 
Susanna Pirola 

 


